

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по корректировке бюджета

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

(октябрь 2019 года)

В соответствии с процессом исполнения бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» в предложенном варианте решения параметры бюджета предлагается изменить следующим образом:

расходы бюджета на 2019 год увеличить на 2 842,1 тыс. руб.;

дефицит бюджета на 2019 год увеличить на 2 842,1 тыс. руб.

Расходы бюджета

Расходную часть бюджета предлагается **увеличить на сумму 2 842,1 тыс. руб.**- расходы на обслуживание муниципального долга, для перекредитования коммерческих кредитов, с целью снижения процентной ставки до 7,6%.

В рамках выделенной субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Эффективное управление региональными и муниципальными финансами в Республике Карелия» **перераспределены средства между муниципальными учреждениями.**

Источники финансирования бюджета **увеличить на 2 842,1 тыс.руб.** за счет увеличения объема по привлечению коммерческих кредитов.

БАЛАНСИРОВКА

В результате:

планируемые **доходы** бюджета в 2019 году составят **901 761,3 тыс. руб.**,

планируемые **расходы** бюджета в 2019 году составят **943 706,9 тыс. руб.**

планируемый **дефицит** бюджета в 2019 году составит **41 945,6 тыс. руб.** (8,9%)

Основные параметры бюджета на 2019 год

	Бюджет 2019г.	Изменения	Бюджет с учетом изменений на 2019г.
1	2	3	4
Доходы			
Налоговые и неналоговые доходы	469 594,5		469 594,5
<i>в т.ч. доходы КУ от платных услуг и аренды</i>	59 045,8		59 045,8
Безвозмездные	3 120,1		3 120,1
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-691,5		-691,5
Финансовая помощь	429 738,1		429 738,1
ВСЕГО	901 761,3	0,0	901 761,3
Расходы			
Собственные расходы - из них	507 747,3	2 842,1	510 589,4
<i>за счет собственных средств</i>	448 242,0	2 842,1	451 084,1
<i>за счет доходов КУ от платных услуг и аренды</i>	59 505,4		59 505,4
Безвозмездные	3 379,4		3 379,4
Финансовая помощь	429 738,1	0,0	429 738,1
ВСЕГО	940 864,8	2 842,1	943 706,9
Дефицит	39 103,5	2 842,1	41 945,6
Процент дефицита (-)	8,3		8,3
Источники:	39 103,5	2 842,1	41 945,6
привлечение кредитов	163 408,7	270 476,1	433 884,8
<i>бюджетные</i>	0,0		0,0
<i>коммерческие</i>	163 408,7	270 476,1	433 884,8
погашение кредитов	150 423,6	267 634,0	418 057,6
<i>бюджетные</i>	14 423,6		14 423,6
<i>коммерческие</i>	136 000,0	267 634,0	403 634,0
изменение остатков на счете	26 118,4		26 118,4
Муниципальный долг на 01.01.19.	350 489,9		350 489,9
Верхний предел муниципального долга	363 475,0	2 842,1	366 317,1

Дефицит бюджета и верхний предел муниципального долга не превышают установленные Бюджетным кодексом РФ ограничения.

Начальник финансового управления
администрации КГО

Ж.В. Стременовская